
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 

AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 
 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 15.12.2022 
 

 

 

 
ORIGINALE 

  
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE    DEL    PIANO    INTEGRATO   DI   ATTIVITÁ E 

ORGANIZZAZIONE  2022-  2024 AI SENSI DELL'ART.6 DEL D.L. N. 

80/2021,   CONVERTITO   CON   MODIFICAZIONI   DALLA   LEGGE 

N.113/2021 - RICOGNIZIONE         
 

             L’anno duemilaventidue addi quindici del mese di dicembre alle ore 

16:00 in apposita sala della sede dell’Autorità di bacino, previa osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalle normative vigenti e dallo statuto, sono convocati a seduta i 
componenti del Consiglio di Amministrazione. 

 
All’appello risultano: 
 

Alessio Rinaldi Presente 

Francesca Bertolini Presente 

Federico Baiguini Presente 

Totale Presenti    3 

Totale Assenti    0 

  
       
Le funzioni di verbalizzante sono assunte dal direttore Dott.ssa Gloria Rolfi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente Alessio Rinaldi dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 

AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 
 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 15.12.2022 
 

 

 

 

 IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

Premesso che:  
- l’art. 6, commi da 1 a 4, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: 
  
“1. Per assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa e migliorare la 
qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva 
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 
accesso, le pubbliche amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni ordine e 
grado e delle istituzioni educative, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni 
anno adottano il Piano integrato di attività e organizzazione, di seguito denominato 
Piano, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in particolare, del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190. 
  
2. Il Piano ha durata triennale e viene aggiornato annualmente; 
 
3. Il Piano definisce le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, 
inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli 
utenti stessi mediante gli strumenti di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 
nonché' le modalità di monitoraggio dei procedimenti attivati ai sensi del decreto 
legislativo 20 dicembre 2009, n. 198; 
 
4. Le pubbliche amministrazioni di cui al comma 1 del presente articolo pubblicano il 
Piano e i relativi aggiornamenti entro il 31 gennaio di ogni anno nel proprio sito internet 
istituzionale e li inviano al Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del 
Consiglio dei ministri per la pubblicazione sul relativo portale; 
 
- l’art. 6, comma 5, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come modificato dall’art. 1, comma 
12, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 stabilisce che: “Entro il 31 marzo 2022, con uno o 
più decreti del Presidente della Repubblica, adottati ai sensi dell'articolo 17, comma 
2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, previa intesa in sede di Conferenza unificata, 
ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, 
sono individuati e abrogati gli adempimenti relativi ai piani assorbiti da quello di cui 
al presente articolo”; 

- - l’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1, comma 
12, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 
del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, in legge 29 
giugno 2022, n. 79, stabilisce che:“6-bis. In sede di prima applicazione il Piano è 
adottato entro il 30 giugno 2022 e fino al predetto termine non si applicano le 
sanzioni previste dalle seguenti disposizioni: a) articolo 10, comma 5, del decreto 



VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 

AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 
 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 15.12.2022 
 

 

 

legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; b) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 
2015, n. 124; c) articolo 6, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.” 

 
- l’art. 6, comma 7, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: “ In caso di mancata 
adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, comma 5, del 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, ferme restando quelle previste dall'articolo 
19, comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114.”;  
 
-  l’art. 6, comma 8, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che:“All'attuazione delle 
disposizioni di cui al presente articolo le amministrazioni interessate provvedono con le 
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. Gli enti locali 
con meno di 15.000 abitanti provvedono al monitoraggio dell'attuazione del presente 
articolo e al monitoraggio delle performance organizzative anche attraverso 
l'individuazione di un ufficio associato tra quelli esistenti in ambito provinciale o 
metropolitano, secondo le indicazioni delle Assemblee dei sindaci o delle Conferenze 
metropolitane.” 

 

Preso atto che:  
- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 

9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione 
degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione”, di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;  

- In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 
9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è 
stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del decreto legge decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113. 

 

Considerato che:  
- L’Autorità di Bacino lacuale dei Laghi d’Iseo, Endine e Moro è Ente pubblico non 

economico con meno di 10 dipendenti; 
- Il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del 

contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità 
semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, 
stabilisce: all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto 
medesimo, che reca le modalità semplificate per la redazione del PIAO per le 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti, che il PIAO contiene la scheda 
anagrafica dell’Amministrazione ed è suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del 



VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 

AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 
 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 15.12.2022 
 

 

 

Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua volta ripartita in sottosezioni di 
programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale; 

 

Visti: 
- il regolamento regionale n. 9/2015; 
- la Legge regionale n. 6 del 04/04/2012; 
 

Richiamati il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e lo statuto dell’Ente; 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente 
acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai Responsabili competenti, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del D. 
Lgs. 18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si intende 
interamente richiamata e trascritta 

 

1- DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024, che allegato alla presente deliberazione ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2- DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

3- DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alla trasmissione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente 
deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo 
stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n.113; 

4- DI DICHIARARE  con  separato  voto  unanime  il  presente  atto immediatamente 
eseguibile ai  sensi dell’articolo 134, comma 4, del T.U.E.L. 

 

 
===================================================================================== 

AVVERTE 

 

Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 

giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 

 



VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE dell’ 

AUTORITA’ DI BACINO LACUALE DEI 
 LAGHI D’ISEO, ENDINE E MORO 

 

DELIBERAZIONE N. 27 IN DATA 15.12.2022 
 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 
 
                  Il Presidente                               Il Direttore 
          F.to Alessio Rinaldi                   F.to Dott.ssa Gloria Rolfi 

Firmato digitalmente     Firmato digitalmente 
===================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Il sottoscritto, Direttore, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa 

 
Sarnico, 15.12.2022                                                                                                 

                 IL Direttore 

                                                                                           Dott.ssa Gloria Rolfi 
                                Firmato digitalmente 

===================================================================== 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267: 
[X ] esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
[ ] dichiara che la presente deliberazione non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell’ente. 

Sarnico,                                                                                                   

                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                               F.to Rag. Francesco Archetti 
                                                                     Firmato digitalmente  

========================================================================= 

Si  certifica  che questa deliberazione è stata pubblicata all’albo online dell’Autorità di 
bacino il giorno  
15.12.2022  e   vi   rimarrà   pubblicata   per   quindici   giorni   consecutivi 
 
dal 15.12.2022 al29.12.2022. 
 
 
Addì, 15.12.2022 Il Direttore 
 Dott.ssa Gloria Rolfi 

Firmato digitalmente 
========================================================================= 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Addì, 15.12.2022 

 
 

Il Direttore 

 

 Dott.ssa Gloria Rolfi  
                 Firmato digitalmente 


